教育研究評議会（平成２４年度第６回）議事要旨

１．日 時   平成２４年１０月１６日（火）１３：３０～１５：１０

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、髙比良、畚野の各評議員（理事）

松本（裕）、湊、横田、大門、小笠原、松本（健）、伊東、菊池、堀江の各評議員

  欠席者   片岡、寳學の両評議員

出席監事  東山、二宮の両監事

陪席者   奥田、桐山、森川、林田、末廣の各課長

      浅井会計課課長補佐

小野学生課教育企画係長

（配付資料一覧）

資料１    教育研究評議会（平成２４年度第５回）議事要旨（案）

資料２    平成２５年度 新入学生けいはんな学研都市見学ツアー計画書（案）

資料３    各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平24.9.18～平24.10.15)

資料４－１  国立大学法人評価委員会における平成２３年度業務実績評価結果について【概要】

資料４－２  平成２３年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

資料４－３  国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学「申立ての内容」

資料５－１  教員人事について(報告）

資料５－２  教員人事について(報告）

資料６    平成２３事業年度財務諸表の承認について(通知)

資料７－１  平成２４年度入学者選抜試験の実施状況について

資料７－２  平成２４年度入学者選抜試験の実施状況（グラフ等資料）

資料８    平成２５年度学生募集要項（博士後期課程留学生特別推薦選抜試験）

資料９    ２０１３奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学部情報処

理学科との博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項

資料１０   職員の表彰制度について

資料１１－１ オープンキャンパス2012 について

資料１１－２ オープンキャンパス’11（高山サイエンスフェスティバル）実施状況報告

資料１２   「ミッションの再定義」について

４．議 事

議事に先立ち、議長から、山中伸弥本学栄誉教授が２０１２年ノーベル生理学・医学賞を受賞し

たことについて、祝意の表明があった。

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２４年度第５回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）平成２５年度新入学生けいはんな学研都市見学ツアー計画書について

村井理事から、資料２に基づき、平成２５年度の新入学生けいはんな学研都市見学ツアー計

画書について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料３に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、

報告が行われた。

・平成２４年度第６回役員会（平成２４年９月２５日開催）

・平成２４年度第５回総合企画会議（平成２４年１０月２日開催）

・平成２４年度第６回情報科学研究科教授会（平成２４年９月２０日開催）

・平成２４年度第７回情報科学研究科教授会（平成２４年１０月１１日開催）

・平成２４年度第９回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年９月２６日開催(電子教

授会)）

・平成２４年度第７回物質創成科学研究科教授会（平成２４年９月２６日開催(電子教授会)）

・平成２４年度第５回全学教育委員会（平成２４年９月２８日開催）

・平成２４年度第２回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２４年９月１４日開催(電

子委員会)）

・平成２４年度第１回総合情報基盤運営会議（平成２４年９月２６日開催）

・平成２４年度第３回国際連携推進本部運営会議（平成２４年９月１１日開催）

・平成２４年度第７回事務連絡会（平成２４年９月１３日開催）

・平成２４年度第８回事務連絡会（平成２４年９月２７日開催）

・平成２４年度第３回企画室ミーティング（平成２４年９月１９日開催）

（２）平成２３年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

村井理事から、資料４－１～２に基づき、国立大学法人評価委員会から示された本学の平成

２３年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）の概要について報告が行われた。

また、村井理事から、評価結果（原案）に対して、資料４－３のとおり国立大学法人評価委

員会へ意見申立を提出する旨説明が行われた。

（３）教員人事について

議長から、資料５－１～２に基づき、教員人事（助教１名の退職及び客員教授１名の採

用）について、報告が行われた。

（４）平成２３事業年度財務諸表の承認について

髙比良理事から、資料６に基づき、平成２３事業年度の財務諸表について承認の通知があ

った旨の報告が行われた。

（５）平成２４年度入学者選抜試験の実施状況について

村井理事から、資料７－１～２に基づき、平成２４年度入学者選抜試験の実施状況について、

報告があり、引き続き、各研究科における課題等について意見交換が行われた。

（６）平成２５年度学生募集要項（博士後期課程留学生特別推薦選抜試験）について

村井理事から、資料８に基づき、平成２５年度学生募集要項（博士後期課程留学生特別推薦

選抜試験）の前年度との主な変更点について、報告が行われた。

（７）２０１３奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学部情報処理学科と

の博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項について

村井理事から、資料９に基づき、「２０１３奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科

とオウル大学理学部情報処理学科との博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派

遣に関する要項」の前年度との主な変更点について、報告が行われた。

（その他）

（１）職員の表彰制度について

髙比良理事から、資料１０に基づき、職員の表彰制度について、報告が行われた。

また、議長から、研究科等において積極的な推薦を願いたい旨の要請があった。

（２）オープンキャンパス２０１２について

新名理事から、資料１１－１に基づき、オープンキャンパス２０１２について、平成２４年

１１月１０日に高山サイエンスフェスティバルの一環として本学において開催する旨の報告が

行われた。

また、資料１１－２に基づき、昨年度の実施状況について併せて報告が行われた。

（３）「ミッションの再定義」について

    議長から、資料１２に基づき、文部科学省から示されたミッションの再定義の背景について、

報告が行われた。

引き続き、髙比良理事から、平成２４年１０月１１日開催の説明会の内容について併せて

報告が行われた。

また、本件担当理事については、中期目標・中期計画との関連から村井理事に担当願うこと

となった。

（４）山中伸弥本学栄誉教授のノーベル賞受賞に伴う本学の対応について

    議長から、２０１２年ノーベル生理学・医学賞を受賞した山中伸弥栄誉教授に係る本学の対

応について検討したい旨説明があり、続いて意見交換が行われた。

    （主な意見は、次のとおり）

・いわゆる本学から移られたチーム山中に対して祝意を表す行事として検討してはどうか。

     ・平成２４年１１月１７日（土）開催のバイオサイエンス研究科設置２０周年記念祝賀会

において、京都大学iPS細胞研究所の高橋和利講師（本学OB）に特別講演を依頼したい。

     ・高橋和利講師に特別表彰を行ってはどうか。

     ・現在作成中である横断幕（「祝 山中伸弥本学栄誉教授 ノーベル生理学・医学賞受

賞」）を事務局棟３階でなく、生駒市庁舎等、目立つところに掲示してはどうか。

・近く完成予定のオープンキャンパス２０１２のポスター・チラシで広報してはどうか。

     ・「旧山中研究室」の再現や当時の顕微鏡のブース等の展示をオープンキャンパスで行っ

てはどうか。

以 上